

## اخبار کمیته ایرانی ICC

### هیئت‌رئیس کمیته ایرانی ICC تشکیل

#### جلسه می‌دهد

هیئت‌رئیس کمیته ایرانی ICC در تاریخ سه‌شنبه ۱۳۹۳/۱۲/۱۹، ساعت ۱۳:۰۰ در دفتر ریاست کمیته ایرانی ICC، «غلامحسین شافعی» واقع در طبقه هفتم اتاق ایران آخرین نشست سال ۱۳۹۳ را برگزار می‌کند.

مسائل مطرح در این نشست از قرار زیر خواهد بود:

۱- برنامه‌ها و اهداف کمیته ایرانی ICC در سال آتی

۲- بررسی مقدماتی بودجه سال ۱۳۹۴

۳- سایر موارد

### برگزاری نشست کمیسیون‌ها

- کمیسیون بانکداری

- کمیسیون محیط‌زیست و انرژی

- کمیسیون اقتصاد دیجیتال

برنامه نشست‌های کمیسیون‌های کمیته ایرانی ICC را می‌توانید در صفحه ۵ ملاحظه نمایید.

در این شماره می‌خوانید:

- کمیته ایرانی ICC برگزار کرد: آموزش پیشرفته اینکوترمز ۲۰۱۰
- رهبران کسب و کار از گروه ۲۰ خواستند: اولویت‌بندی سیاست‌های زیرساختی و تجاری
- اجلاس کمیسیون مالکیت فکری ICC برگزار شد
- اخبار کمیته ایرانی ICC
- معرفی کتاب: «اصول و کلیات بیمه باربری و کاربرد آن»

پاسخ سوالات شما در بخش «سوالات متداول» وبسایت کمیته ایرانی ICC است.

[WWW.ICC-IRAN.COM](http://WWW.ICC-IRAN.COM)

جهت تهیه کتب کمیته ایرانی ICC، به دبیرخانه این کمیته و یا دفتر خدمات مشورتی کمیته ایرانی ICC (واقع در اتاق تهران) مراجعه نمایید. همچنین خرید اینترنتی کتاب از طریق وبسایت این کمیته میسر است.



### کمیته ایرانی ICC برگزار کرد:

#### آموزش پیشرفته اینکوترمز ۲۰۱۰

آموزش پیشرفته اینکوترمز ۲۰۱۰ به مدت دو روز در تاریخ ۱۰ و ۱۱ اسفند ماه ۱۳۹۳ توسط «محمد صالح ذوقی» مدرس بین‌المللی این رشته و مدیر ارشد خدمات مشورتی کمیته ایرانی ICC و «ملک رضا ملک‌پور» عضو کمیسیون تسهیلات گمرکی و تجاری (حمل و نقل) کمیته ایرانی ICC در اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران برگزار گردید.



در این کارگاه آموزشی که در چهار نشست برگزار شد، نمونه‌هایی عملی از کاربرد مبانی اینکوترمز در قراردادهای فروش یا خرید خارجی و داخلی در اختیار شرکت‌کنندگان قرار داده شد و آنها می‌بایست مناسب‌ترین شرایط اینکوترمز را در قرارداد لحاظ کرده و به درستی از آن استفاده نمایند. به علاوه تأثیر عملی مقررات اینکوترمز در عملیات اجرایی (گمرک، حسابداری، VAT، ایمنی محصول و ...)، پرداخت (UCP 600)، قرارداد حمل و بیمه و ... مورد بررسی قرار گرفت.

هدف از برگزاری این دوره، آموزش کاربردی مقررات اینکوترمز ۲۰۱۰ در ابعاد مختلف قرارداد فروش و برپایی مجموعه کارگاه‌های آموزشی یادگیری به صورت تئوری و عملی (Learning-by-doing) بود. همچنین ایجاد درک روشن و کامل از مکانیسم‌های انتخاب مبانی اینکوترمز ۲۰۱۰ و پیامدهای ناشی از این انتخاب در روش‌های پرداخت، عملیات حسابداری، گمرک، بیمه، حمل و نقل و اسناد حقوقی، از جمله اهداف دیگر برگزاری این دوره بود.

ذوقی در مقدمه سخنان خود یادآور شد که مقررات اینکوترمز به بررسی و روشن شدن سه اصل مهم می‌پردازد که عبارتند از هزینه‌ها (Costs)، وظایف قراردادی (Contractual Obligations) و نقطه انتقال مسئولیت (Transfer of Risk). وی با اشاره به کاربرد اینکوترمز، خاطر نشان کرد: «اینکوترمز مجموعه‌ای از مقررات بین‌المللی برای تفسیر اصطلاحات رایج مورد استفاده در تجارت بین‌المللی است تا از چندگانگی تفسیر این اصطلاحات در کشورهای مختلف جلوگیری شود و از جمله کاربردهای مهم آن، تعیین حقوق و وظایف قراردادی خریدار و فروشنده و نحوه تقسیم هزینه‌ها و تعیین نقطه انتقال مسئولیت از فروشنده به خریدار است.» وی تأکید کرد: «اینکوترمز فقط به وظایف و مسئولیت‌های طرفین قرارداد فروش اشاره می‌کند و ارتباطی به مسائل حقوقی و بانکی ندارد.» ذوقی در سخنان خود به تفصیل، سابقه و نکات مطرح در مقررات اینکوترمز را با بیان تحلیلی بر مبانی اینکوترمز ۲۰۱۰ برای شرکت‌کنندگان تشریح کرد.

کاربرد اینکوترمز، سابقه اینکوترمز در بازرگانی بین‌المللی، کمک اینکوترمز به طرفین قرارداد، اینکوترمز چه کارهایی را نمی‌تواند انجام دهد، هزینه‌های مستتر در اجرای یک قرارداد، وظایف و تعهدات فروشنده و خریدار بر اساس اینکوترمز، بازبینی کالا و تفاوت آن با بازرسی از دیدگاه اینکوترمز، حمل و نقل و اینکوترمز ۲۰۱۰، بیمه و اینکوترمز ۲۰۱۰، بسته‌بندی از دیدگاه اینکوترمز، انتخاب اصطلاح مناسب و ارتباط آن با اعتبار اسنادی (Incoterms and LC) و خلاصه‌ای از مبانی یازده‌گانه اینکوترمز ۲۰۱۰ و مقایسه آن با گروه‌های چهارگانه (C-D-E-F) اینکوترمز ۲۰۰۰، رئوس برخی از مهم‌ترین مباحث مطرح در این کلاس را به خود اختصاص داد.

ملک پور با توضیح چند مطالعه موردی (Case Study) به تشریح نکات مطرح در کاربرد مقررات اینکوترمز و تفسیر اصطلاحات آن در اجرای این مقررات و حمل و نقل و اینکوترمز ۲۰۱۰ پرداخت.

در روز دوم این نشست شرکت‌کنندگان به پنج کارگروه تقسیم شدند و در موضوع Workshop ترم‌های اینکوترمز و نکات کلیدی به بحث و بررسی و تبادل نظر پرداختند. در ادامه با ارائه Case study و پرسش و پاسخ توسط شرکت‌کنندگان انجام شد.

## رهبران کسب و کار از گروه ۲۰ خواستند: اولویت‌بندی سیاست‌های زیرساختی و تجاری

مدیران گروه مشورتی اتاق بازرگانی بین‌المللی (ICC) به گروه ۲۰ (G20)، در جلسه سیاست‌گذاری کسب و کار ۲۰ (B20) شرکت کردند. کاهش موانع تجاری و بهبود شرایط سرمایه‌گذاری زیرساختی به خصوص در بخش انرژی مورد تاکید بسیار آنان بود. جلسه مذکور در ۲۵ فوریه ۲۰۱۵ (برابر با ششم اسفندماه ۱۳۹۳) برگزار شد.

رفعت حصارچیکلی اوغلو (Rifat Hisarcıklıoğlu)، رئیس گروه ۲۰ که مجمع مشاور منطقه‌ای عربستان سعودی - در جده - را سازماندهی کرده، به تشریح ضروری‌ترین مسائل اقتصادی و اولویت‌های سیاستی کسب و کارها در عربستان سعودی و سراسر منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا (MENA) پرداخت. این رویداد، اولین نشست از مجموع ۱۱ جلسه‌ای است که در



کشورهای گروه ۲۰ - از جمله چین، هندوستان، برزیل، آفریقای جنوبی و روسیه - برپا می‌گردد.

حصارچیکلی اوغلو گفت: «هدف از این نشست ارزیابی اولویت‌های کسب و کار و گنجاندن آنها در میان توصیه‌های سیاستی B20 است که در پایان سال به گروه ۲۰ ارائه خواهند شد.» وی افزود: «فرآیند گروه ۲۰ در ترکیه فراگیر می‌شود و ما به کسب و کارهای جهانی دست می‌یابیم.» حصارچیکلی اوغلو از اعضای هیئت اجرایی ICC و مدیران اجرایی گروه مشورتی G20 و رئیس اتحادیه اتاق‌ها و بورس کالای ترکیه است.

### «تجارت»، در صدر دستور کار گروه ۲۰

علاوه بر گردآوری اولویت‌های کسب و کار، مشاوره برای افزایش تعاملات با مقامات دولتی گروه ۲۰ و همچنین بررسی دستور کار گروه ۲۰ در سال ۲۰۱۵ در نظر گرفته شده است. وزیر دارایی عربستان، ابراهیم عبدالعزیز آل آساف (Ibrahim Abdulaziz Al-Assaf) ضمن شرکت در جلسه افتتاحیه، پیرامون اهمیت اجرای استراتژی‌های رشد کشور - مورد تصویب در اجلاس ماه نوامبر گروه ۲۰ در بریزبن - به ایراد سخن پرداخت.

وی گفت: «گروه G20 بایستی به توصیه‌های B20 گوش فرا دهد. ... عربستان سعودی تمامی تلاش خود را جهت اجرایی شدن این توصیه‌ها خواهد کرد.»

همچنین علی باباجان (Ali Babacan) معاون نخست وزیر ترکیه به تبادل دیدگاه‌های خود پیرامون دستور کار سیاستی G20 پرداخت. وی نیاز به گروه ۲۰ به منظور افزایش اعتماد به بازارهای جهانی را مطرح کرد و خاطر نشان ساخت که بانک‌ها و دیگر موسسات مالی جهت افزایش جریان سرمایه‌گذاری نیازمند اعتماد و اطمینان هستند. او همچنین بر اهمیت حمایت از تعامل تجاری کسب و کارهای کوچک و متوسط تاکید نمود و افزود؛ آنها می‌توانند نقش موثرتری در رشد اقتصادی ایفا کنند.

باباجان با اشاره بر اهمیت اقداماتی در راستای نشست بریزبن گفت: «تجارت می‌بایست در صدر دستور کار گروه ۲۰ و کسب و کار ۲۰ باشد. بایستی به مسیرهایی جهت رشد تجارت جهانی دست یابیم تا رشد اقتصادی و اشتغال‌زایی محقق گردند.»

مدیران گروه مشورتی ICC به گروه ۲۰، در این سلسله از نشست‌ها شرکت خواهند کرد. جمال ملیکه (Jamal J. Malaikah)، رئیس شرکت صنایع ملی پتروشیمی عربستان سعودی، اتخاذ مدیریت و رهبری لازم به منظور از بین بردن موانع تجاری را خواستار شد.

ملیکه گفت: «گروه ۲۰ باید اقدام لازم جهت رفع موانع گمرکی، موانع تعرفه‌ای و غیرتعرفه‌ای را از سازمان تجارت جهانی (WTO) خواستار شود.» وی از WTO تقویت پایبندی کشور به بازبینی قوانین و توافق‌نامه جبران خسارت تجاری را خواست. وی افزود: «اگر این موانع مورد بررسی قرار نگیرند، در معرض خطر تضعیف رشد تجاری خواهیم بود.»

دیگر عضو گروه ۲۰، ناهد طاهر (Naded Taher)، مدیر عامل بانک خلیج اول سرمایه‌گذاری است که بر اهمیت سرمایه‌گذاری در زمینه انرژی مشتمل بر بهره‌وری انرژی و فناوری‌های انرژی پاک تاکید کرد.

طاهر گفت: «فرصت‌های سرمایه‌گذاری سودآوری وجود دارند که می‌توانیم در عربستان سعودی اجرایی کنیم تا به اشتغال‌زایی، درآمدزایی، توسعه ظرفیت‌ها در فناوری انرژی پاک و ترویج پایداری محیط‌زیست دست یابیم.»

### کسب و کار MENA در B20

فرآیند سیاست‌گذاری گروه ۲۰ تحت ریاست ترکیه در نهم فوریه در استانبول ترکیه شروع به کار کرد. ۴۰۰ فعال کسب و کار گرد هم آمدند تا تهیه توصیه‌هایی برای ملاحظه رهبران B20 را آغاز کنند. معاون گروه ۲۰، سارپ کالکان (Sarp Kalkan)، رهبری فعالیت B20 را در سال جاری عهده دارد و بر ۶ کارگروه - تجارت، سرمایه‌گذاری و زیرساخت‌ها، اشتغال، تامین مالی رشد، ضد فساد و مسائل مرتبط با بنگاه‌های کوچک و متوسط - نظارت خواهد داشت.

این جلسه با همکاری شورای اتاق‌های عربستان - میزبان کمیته ملی ICC عربستان - و اتاق بازرگانی و صنعت جده برگزار شد. ICC به عنوان شریک استراتژیک برای فرآیند B20 ترکیه و از طریق گروه مشورتی به گروه ۲۰، فعالیت کرده و سازماندهی رویداد جده را تسهیل می‌کند.

جفری هاردی (Jeffrey Hardy)، مدیر گروه مشورتی ICC به گروه ۲۰، مذاکرات تعاملی در اولویت‌های سیاسی گروه ۲۰ را مدیریت می‌کند.

هاردی گفت: «B20 به عنوان نماینده مهم کسب و کار در گروه ۲۰ در حال ظهور هر چه بیشتر است.»

## اجلاس کمیسیون مالکیت فکری ICC برگزار شد

بر اساس اعلام ICC، اجلاس کمیسیون مالکیت فکری ICC روزهای ۵ و ۶ مارس - ۱۴ و ۱۵ اسفند ماه - در مرکز مشاوره ICC در شهر پاریس برگزار شد.



«مالکیت فکری در شبکه‌ها و رسانه‌های دیجیتال، بررسی فعالیت‌های مشترک کمیسیون اقتصاد دیجیتالی ICC با ایکان (ICANN)، «رموز تجاری»، «نوآوری و مالکیت فکری»، «توسعه پایدار و محیط زیست»، «نظام‌های صدور مجوز (الکترونیکی، کپی رایت، استراتژی‌های ملی مالکیت فکری)»، «اجرای قوانین مالکیت فکری و دعای قضایی»، «توسعه کپی رایت، ثبت اختراعات، علائم تجاری و طرح‌ها در سطوح ملی، منطقه‌ای و بین‌المللی»، «دستاوردهای ملی و منطقه‌ای (بررسی آمریکای مرکزی و جنوبی و کشور چین)»، رئوس مهم‌ترین مباحث مطرح در این نشست بود.

## اخبار کمیته ایرانی ICC

### برگزاری نشست کمیسیون‌ها

#### کمیسیون بانکداری

نشست کمیسیون بانکداری کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌المللی به ریاست دبیر کمیسیون مذکور «فریده تذهیبی»، در روز شنبه مورخ ۱۳۹۳/۱۲/۱۶ ساعت ۱۰ صبح در طبقه ششم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران (به آدرس خیابان طالقانی، نبش خیابان شهید موسوی، شماره ۱۷۵) تشکیل می‌شود.

سرفصل‌های مورد بحث در این نشست مشتمل بر موارد ذیل است:

- پیشنهادات همکاران درباره نحوه و موضوعات مطروح در کمیسیون بانکی سال آینده
- ارسال دو سند از طرف ICC: درباره روند تصمیم‌گیری برای آراء کمیسیون بانکی، پیش نویس آراء که در اجلاس سنگاپور مطرح خواهد شد و اظهارنظر همکاران
- پیگیری بحث جلسه قبلی درباره دستورالعمل مقررات ناظر بر عملیات ارزی صرافی‌ها و سوالات مطروحه در جلسه/ توضیح مدیریت حقوقی بانک مرکزی درباره مشکلات مطروحه با قوه قضاییه
- بخشنامه‌ها و اخبار بانک مرکزی

#### کمیسیون محیط زیست و انرژی

جلسه کمیسیون محیط زیست و انرژی کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌المللی به ریاست دبیر کمیسیون مربوطه «نرسی قربان» در روز یکشنبه مورخ ۱۳۹۳/۱۲/۱۷ ساعت ۱۴ در سالن جلسات ساختمان شمالی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران برپا می‌گردد.

رئوس مطالب ارائه شده در این نشست از قرار زیر است:

- اخبار روز
- تعامل کمیسیون محیط زیست ICC با کارگروه ملی تغییرات آب و هوا
- بررسی اهداف و برنامه‌های کمیسیون

#### کمیسیون اقتصاد دیجیتال

کمیسیون اقتصاد دیجیتال کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌المللی، نشستی را به ریاست دبیر مربوطه «احمد عبدالله‌زاده» روز چهارشنبه مورخ ۱۳۹۳/۱۲/۲۰ ساعت ۱۴ الی ۱۶ در سالن جلسات ساختمان شمالی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران برگزار می‌نماید.

مسائل مطرح در این جلسه مشتمل بر عناوین زیر خواهد بود:

- اخبار و مسایل روز
- تنظیم پیش‌نویس امنیت فضای مجازی Cyber Security
- گزارش کارگروه‌های اطلاع‌رسانی و آموزش، فناوری ارتباطات و اینترنت، تجارت الکترونیک کمیسیون
- هماهنگی برگزاری و ارائه سیلابس‌های سمینار رایانش ابری

## کتاب «اصول و کلیات بیمه باربری و کاربرد آن»

کتاب «اصول و کلیات بیمه باربری و کاربرد آن» تألیف محمد جواد محمدیان امامی، عضو کمیسیون بیمه کمیته ایرانی ICC تجدید چاپ و روانه بازار کتاب شد.

بیمه باربری به سبب قابل تحمل کردن ریسک‌های ناشی از حمل محمولات برای طرفین یک معامله تجاری، یکی از حلقه‌های



مهم در زنجیره مدیریت بازرگانی خارجی به شمار می‌آید. بدین لحاظ آشنایی با قواعد حاکم بر قراردادهای بیمه باربری می‌تواند در فرجام حمل و تبادل یک محموله، به ویژه اگر شامل حمل دریایی است؛ نقش به‌سزایی را بازی کند. پیچیدگی‌های تکنیکی و حقوقی در بیمه نامه‌های باربری و حمل دریایی کالا بسیار است. به همان نسبت دانش بیشتری نیز برای اداره کردن آن مورد نیاز است. در کتاب حاضر سعی شده است که با تفسیر و تحلیل شرایط قراردادهای بیمه‌های باربری و به ویژه «کلوزهای» آن و ادای توضیحات کافی در مورد روزآمدی آنها، اطلاعات مورد نیاز در اختیار خوانندگان کتاب قرار گیرد. کتاب «اصول و کلیات بیمه باربری و کاربرد آن» در سه بخش تنظیم شده است: بخش اول سعی دارد مسائل و موضوعات مورد علاقه کارکنان بازرگانی خارجی، کارکنان ادارات بیمه باربری شرکت‌های بیمه و علاقه‌مندان به فراگیری بیمه‌های باربری و اشخاصی را که سعی دارند خود را برای گذراندن امتحانات نمایندگی بیمه و کارگزاری بیمه آماده کنند؛ ارائه دهد. بخش دوم کتاب به بررسی فنی و تجزیه و تحلیل قراردادهای بیمه باربری پرداخته و با کالبدشکافی

شرایط به کار گرفته شده در کلوزهای بیمه باربری، مفاهیم مورد نظر تدوین‌کنندگان کلوزهای بیمه و بیمه‌گران را توضیح داده است. این بخش می‌تواند مورد استفاده کارشناسان، مدیران و داوران و تعدیل‌گران و برآوردکنندگان خسارات بیمه‌های باربری قرار گیرد. بخش سوم کتاب اختصاص به بررسی مقایسه‌ای کلوزهای بیمه باربری ۱۹۸۲ و ۲۰۰۹ دارد و با ارائه موردکاوی‌های تخصصی، زمینه تغییرات به وجود آمده در کلوزهای مربوطه را بررسی می‌کند. مطالعه این کتاب به علاقه‌مندان به موضوعات فوق توصیه می‌گردد.

کتاب مذکور در قطع وزیری در ۲۲۴ صفحه با تیراژ ۵۰۰ نسخه تجدید چاپ شده و روانه بازار کتاب گشته است.